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[Jeppe Kristensen.] 
som ligger i periferien af landbrugsministe- 
TÎets område; den drejer sig om vandind- 
vindingsret. Vi ved fra praksis, at der er en 
del, der har søgt om vandindvindingsret, 
men som har haft svært ved at komme 
igennem med det i kommunernes tekniske 
udvalg og, hvis det drejer sig om store vand- 
mængder, i amternes tekniske udvalg. Vi vil 
gerne have set på det spørgsmål i et kom- 
mende udvalgsarbejde, sådan at vi ikke 
kommer i den situation, at vi har fået en 
lov, efter hvilken der gives tilskud til van- 
ding, mens de, der søger, ikke kan få vand- 
indvindingsretten og altså muligheden for 
at benytte loven. Jeg håber på, at land- 
brugets minister vil støtte os i forhandlin- 
ger med miljøministeren om at få smidig- 
gjort reglerne her, sådan at man hurtigt og 
let kan komme igennem med en bevilling. 

Må jeg sluttelig sige, at vi er positivt 
stemt for et hurtigt udvalgsarbejde, men 
kan ikke tilslutte os landbrugsministerens 
lidt kategoriske afslutning i fremsættelses- 
talen, hvori det fastslås, at det er et lov- 
givningsområde af midlertidig karakter, det 
drejer sig om. Vi anerkender, at socialdemo- 
kratiet betragter det som en beskæftigelses- 
lov, men vi har jo fra venstres side med, at 
vi gerne vil støtte landbrugserhvervet, så 
længe andre lande støtter deres landbrug 
meget, meget stærkt. 

Vi er indstillet på, at hvis man kan få en 
ændring i de støtteordninger, bl. a. ved et 
initiativ fra landbrugsministerens side i 
Bruxelles over for andre landes støtte- 
politik, så kan vi afstå fra at videreføre 
lovgivningen efter 1977, men hvis man ikke 
kommer nogen vegne, så vil vi forbeholde os 
ret til at tage spørgsmålet op. 

Dohrmann (FP): 
Vi er i fremskridtspartiet 100 pct. over- 

bevist om, at de enkelte landmænd m. fl. 
meget bedre selv er i stand til at vurdere, 
hvor og hvornår der er behov for dræning, 
køb af vandingsanlæg o. lign. Hvis folke- 
tinget derfor virkelig var interesseret i eller 
indstillet på at hjælpe landbrugserhvervet, 
så burde man støtte de forslag, som frem- 
skridtspartiet allerede har fremsat, f. eks. 
om ophævelse af kapitalvindingsskatten, om 
splittelse af indtægterne for ægtefæller dér, 
hvor de begge to arbejder, samt forhøje den 

skattefri bundgrænse. Men af gammel vane 
går altså et flertal her i folketinget den mod- 
satte vej. Først brandskatter man folk, så 
de dårlig har råd til føden og langt mindre 
til at drive erhverv, bagefter kommer så 
storebror staten og deler sådan nogle til- 
fældige almisser ud. En sådan fremgangs- 
måde 홢 og dermed også det foreliggende 
forslag 홢 vil vi i fremskridtspartiet ikke 
være med til. Men kom med nogle forslag, 
som virkelig kan begrænse hele omkostnings- 
niveauet, så skal vi være der! 

Svend Haugaard (RV): 
Vi har i de politiske forhandlinger, der 

har været ført tidligere, været enige om at 
føre denne sag frem, og vi er enige i at 
støtte lovforslaget. Vi synes, det både er en 
god støtte til en meget vigtig del af vort 
produktionsapparat og også en god støtte 
til øget beskæftigelse. Det er to gode formål, 
som her forenes. Vi er altså enige i at støtte 
det forøgede beløb, men også den nyskabelse, 
der er i loven med hensyn til offentlig støtte 
til den underjordiske del af vandingsanlæg- 
gene. Jeg tror, også det er en meget vigtig 
sag. 

Jeg kunne måske have et spørgsmål til 
ministeren: hvordan med de sidste i køen? 
Jeg gætter på, der bliver kø, og for dem, der 
kommer sidst, kan der nok blive nogle pro- 
blemer. 

Også jeg har enkelte spørgsmål i udvalget 
om vandvindingsret og begrænsning i rør- 
typer og forskellige andre ting, men det 
tager vi i udvalget. 

Burgdorf (KF): 
Det lovforslag, ministeren her lægger på 

bordet om udvidet adgang til tilskud til 
vandingsanlæg, synes at være særdeles for- 
nuftigt i relation til den tørre sommer, vi 
nu netop har haft. Det forslag er der ikke 
noget at sige til. 

Derimod rejser der sig et spørgsmål i for- 
bindelse med den dræningslov, som ligger. 
Man husker måske, at vi var inde på fra 
vort partis side dengang at ville have 
plasticdrænrør med ind i billedet. Det 
kunne ikke lade sig gøre undtagen ved dis- 
pensation fra landbrugsministeren. Men nu 
kommer man her og giver tilskud til van- 
dingsanlæg, hvor man kun bruger plastrør 
og kun kan bruge disse. På denne baggrund 


